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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la SC TERMO CALOR CONFORT SA

CATRE,

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
S.C TERMO CALOR CONFORT S.A

Opinie

Am auditat situatiile financiare ale S.C TERMO CALOR CONFORT S.A la data de 31 decembrie
2016, care cuprind bilantul. contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru cxercitiul financiar incheiate la aceasta data si un sumar
politicilor contabile semnificative si alte note explicative. Situaliile financiare mentionate mai sus
se referd la:

. Total capitaluri proprii: 8.376.521 lei
o Profitul net al exercitiului tinanciar: 2171370 len

In opinia noastra, situatiile financiare ancxate ale S.C TERMO CALOR CONFORT S.A ofera o
imagine fidela a pozitiei (inanciare a S.C TERMO CALOR CONI'ORT S.A la 31 decembrie 2016.
precum si a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie, pentru exercitiul financiar
incheiat la aceastd data. Tn conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romania nr
1802/2014 cu modificarile ulterioare (“OMJFP 18027).

Baza Opiniei

Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Roménia ("ISA™). Conform acestor standarde. responsabilitatea
noastrd este descrisd in continuare in sectiunca Responsabilititile Auditorului pentru Auditul
Situatiilor Financiare din raportul nostru. Noi suntem independenti fatd de S.C TERMO CALOR
CONFORT S.A, in conformitate cu Codul de Iitica al Contabililor Profesionisti ("Codul IESBA™)
emis de Bordul Standardclor de Eticd pentru Contabili impreuni cu cerintele de etica relevante
pentru auditul situatiilor lnanciare in Romdnia, $i am indeplinit ¢clelalte responsabilitati in ceca ce
priveste etica, In conformitate cu aceste cerinte si Codul IESBA. Consideram ca probele de audit
pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Alte aspecte

Situatiile financiare ale S.C TERMO CALOR CONFORT S.A pentru anul incheiat la 31
decembrie 2015, au fost auditate de catre un alt auditor care a exprimat o opinie nemodificala
asupra accstor situatii financiare la 11.04. 2016.

Aspecte privind Principiul Continuitatii Activitatii

Auditorul, in urma probelor obtinute ca urmare a derularii procedurilor de audit. considera ¢
societatea are capacitates de a continua activitatea, conform principiului continuitatii activitatii.

S.C EVAL EXPERT S.R.L .Pitesii
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembric 2016,
la SCTERMO CALOR CONFORT SA

Responsabilititile Conducerii si ale celor respoasabili de Situatiile Financiare

Conducerea este responsabila de intocmirea si prezentarea fidela a siwatiilor [inanciare in
conformitate cu OMEP 1802 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesi
pentru a permite intoemirea de situafii linanciare care sunt lipsite de denaturari seminificative.
cauzate fic de frauda. fie de croare,

In intocmirea situariilor financiare. conduccrea este responsabild pentru evaluarea capacitétii
Societdtii de a continua activitatea in baza principiului continuitatii activitatii, prezentand, dupa
caz, aspecte legate de continuitatea aclivitatii si adecvarea utilizarii principiului contabil ul
continuitali activitdlii. aceasta dear in cazul in care conducerea nu intentioneaza sa lichidesce
Socletatea sau sd inceteze operatiunile acesteia sau nu are altd variantd realista in atara acestora.

Persoancle insdrcinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesului de
raportare financiard al Societatit.

Kesponsabilititile Auditoruini pentru Auditul Situatiilor Financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care situatiile
financiare. In ansamblu. sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, tie de
croare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd, Asigurarca
rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanfic a faptului ¢a un audit
desfasurat In conformitate cu ISA-urile va detecta Intotdeauna o denaturare semnilicativa. daca
aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroarc si sunt considerate
semnificative daca se¢ poate preconiza, tn mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat. vor
influenta deciziile economice ale utilizatoritor. luate Tn baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unuwi audit Tn conformitate cu JSA-urile, exercitim rationamentul profesional s

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

« Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare. cauzaia
fie dc frauda. fic de croare, proicctdam si executdm procedurt de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru  furniza o basa
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unet denaturdiri semnificaive cauzald de
frauda estc mai ridicat decit cel de nedetectare a unei denaturdri semnilicative cauzatd de
eroare. deoarcce frauda poate presupune intelegen secrete, fals, onusiuni intentionate.
declaralii false i cvitarca controlulur intern :

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit. in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumslantelor, dar fard & avea scopul de a exprima o opinie asupra cficacitag
controlului intern al societatii ;

«  Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizatc si caracterul rezonabil ul
estimarilor contabile si al prezentidrilor alerente realizale de céatre conduccere

«  Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizani de céitre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatn activitat si determirdm. pe baza probelor de audi
obtinute, dacd ¢xistd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar pulca genera indoicli semnificative privind capacitatea socictatii de a-31 continua
activitatea. In cazul in care concluzionam cd existd o incertitudine semnificativa. trebuic sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare
sau. In cazul n care aceste prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificdm opinia. Concluziile

S.C EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societate de audit financiar membrd a Camerei Auditorilor Financiari din Romania ,autorizatis Nr.: 8 /2001 ;de evidentd si
expertiza contabild membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008, de consultanta fiscala membra a Camerei
Consultantilor Fiscali, autorizatie nr 308/2008

3,21



10.

12:

Raportul auditorulul independent asupra situatiilor financidre la 31 decembric 2016,
la SCTERMO CALOR CONFORT SA

noastre se bazeazii pe probele de audit obtinute pand la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimerile sau conditii viitoare pot determina societalea sa nu isi mai destisoare
activitatea in baza principiulul continuitd(ii activitatii. |

e Comunicdm perscanclor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte. aria planificatd si
prograrnarea in limp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului. inclusiv
orice deficiente ale controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

Raport asupra raportului administratorilor

Alte informatii includ Raportul Administratorilor.  Administratorii sunt responsabili pentru
intocmirea si prezentarea raportului administratorilor Tn conformitate cu cerintele OMEP 1802,
punctele 489-492. raport care s nu contind denaturdr semnificative, si pentru acel control intern
pe care conducerea 1l considerd necesar pentru a permite intoemirea raportului administratorilor
care sd nu contind denaturart semnificative, cauzate de frauda sau croare

Raportul administratorilor cste prezentat de la pagina 1 la 33 si nu face parte din situatiile
{inanciare. Opinia noaslréd asupra situatiilor tinanciarc nu acoperd raportul adiministratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiarc pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2016, responsabilitatea roastra ¢ste sa citim Raportul administratortlor si, in acest demers. sa
apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Rapoptul administratorilor st situatiile
financiare, daca Raportu administratorilor include, in toate aspeetele semmnificative. informatiile
cerute de OMEP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiiie
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate. si daca in bara
cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la
Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse n Raportul administratoriior sunt eronate
semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecie. In baza activitatii destasurate.
raportam ca:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii caye sa nu fie conscevente, in toale

aspectele semnilicative, cu informatiile prezentate in situatiile financiure;

b) raportul administratorilor include. in toate aspectele semnificative. informatiile cerute de ONVILP
1802, punctele 489-492:
¢) pe baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acestela, dobandie

in curswbauditului situatiilor (nanciare pentru exerciliul financiar incheiat la data da 31
de “"ch(s{-‘ Sanu am identificat informatii incluse/in raportul administratorilor care sé lie

prin 9‘\{
. . v f,
Niculina Stanescu § | r}
Auditor financiar g mmcr,i Aaditorilor Financiari din Romania cu nre. 3961

vhiesti, 12.05.2017
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la SC TERMO CALOR CONFORT S

Continut raport

Raportul de audit intocmit asupra situatiilor financiare ale S.C TERMO CALOR
CONFORT S.A la data de 31 decembric 2016, contine urmatoarelc anexe:

[- Bilantul incheiat la 31 decembrie 2016;
18 Contul de profit si pierdere Iz:tB] decembrie 2016;

III-  Situatia modificarii capitalurilor proprii la 31 decembric 2016;

IV-  Situatia fluxurilor de disponibilititi banesti la 31 decembrie 2016.
V- Reguli si metode contabile

VI-  Informatii complementare
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembric 20106,
la SCTERMO CALOR CONFORT SA

BILANT CONTABIL LA 31.12.2016

Anexa nr 1

].el
Nr. EXPLICATIE 31/12/2015 | 31/12/2016 | 2016/ 2016-2015
crt, 2015
| TOTAL ACTIV el | 24.496.788 | 19.577.240 | 79,92 -4.919.548
1 ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, din 4.532.919 4,015.760 88,59 - -517.159 |
- CATe: e A S B | DU | R N
N E Imobilizari nccoxpoxale e 100.096 || 67. 057 66,99 _-33.0 39 |
o __ Imobilizari corporale | 4,432,803 Q48 70’5 T "soos| -484.1 20
___Tmobilizari financiare 1 el ol - = — g
2 ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL, din | 19.942.927| 15.546.180 77,95 | -4.396.747
_care. e [ o | S| P
N _ Stocuri ) A | T - - 693 176 [ &UI 050 2385 | -4 H; 106
B Creante | 12862664 | 12.077.798 | _ 9340 | 784 806
Investitii financi lare pe termen scurt B ( 0 | = - 0|
Casasiconturidebanci | " 1.387.087 || 2.167.332 | 15625 | 780215
3 CHELTUIELT iN AvANS . 20.942 _1_5_ 300 | 73,06 | 5,642
4 DATORII CE TREBUIE PLATITE 17.454.905 11.175.998 64,03 | -6.278.907
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN-TOTAL IS O N I I _ | I S _ _
*IMPRUMUTURI SI DATORII 185.201 201.178 | 108,63 | 15977 |
| ASIMILATE DE PANALAL1AN | Ll N
| *FURNIZORI S| CLIENTI CREDITORI | 14.754.202 || 8700.730 | __ 58.9] ‘ _-6,053472 |
*ALTE DATORII NEFINANCIARE DE 2.515.502 2.274.000 | 9040 241412 |
| PANA LA 1 AN " o (R . ) 1 -
5 | ACTIVE CIRCULANTE NETE, 1.705.195 1.385.482 | ‘15;‘]'{( 2.680.237 |
) RESPECTIV DATORII (,L_I_Rji\{j 5 NETE B o R L
& TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 6.238.114 8.401.242 134,68 | 2163128 |
| CURENTE SO O I 0 S R § (| S
I DATORI! CE TREBUIE PLATITE 0 0 - 0|
f‘ INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN | '
| AN L | ) | | ;
E PROVIZIOANE PENTRU RISCURI §I 0 0 f 0
. CHELTUIRLL ] R )
Y | VENITURIIN AVANS 836.732 ||  24.721 2,95 812.011
- _Subventii pentru_ mvmutu __7_3> 963 24.721 | oy B2
[ ve nituri inregistrate in avans A 803.769 ol -0 503709
| 10__| CAPITAL SOCIAL-TOTAL, din care ; 9.539.000 | 9,539,000 | 100 0
| |*Varsat | 9.589.000 [[ 9.539.000 | 100 | 0]
[ 11| PRIME DE CAPITA] i e ol T R ) ) 0 |
12 | REZERVE dinreevaluare | 0 0 - {
13 | REZERVE 0 N S 10_8_.5_@)_ e 108.569 |
| 14 | REZULTATUL REPORTAT | 4595158 || 3.333.849 3 |
L Soid mcdltor i - | crmen e _[L LR )] _
_Sold debitor . _ 4.595.158 || 3.333.849 | 72,55 |  -1.261.309 |
15 | REZULTATUL EXERCITIULUI j '
| FINANCIAR B I | A | ,
- Sold creditor T | "1.261.309 || 2.171.370 | 172,15 910061 |
. _*mh}__nj_gjlu' i | T | N S T
16| REPARTIZAREA PROFITULUT 0]l [108.569 108549 |
17 ,_9411;3‘_4_1_4_@;__?_[;_(;;1 RII- TOTAL  6.205.151 || 8.376.521 | 134,99 2.171.370 .
18 | Datorii totale = | 17.454.905| 11.175.998| 6 H0S | -6.273.907
LI | TOTAL PASIV 1 24.496.788 || 19|577.240 | 79,92 | -4.919.548
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor Jinanciare la 31 decembrie 2016,
la SCTERMO CALOR CONFORT SA

COKRTUL DE PROFIT S

Anexa nr 11

SI PIERDERE LA 31.12.2016

el

Nr. | EXPLICATIE Realizari in perioada de 2016 / 2016 - |
[ _ porturﬂ - |
crt. 31/12/2015 | 31/12/2016 | 2015 2015
1 | CIFRA DE AFACERI ( a+btc) 1 56.935.243 |  57.341.171 100,71 | 405.923
2 VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL 57.368.422 57.785.424 100,73 | 417.002
| 1+3+4+5 S0 3 1A | | )
a.- productla vanduta - 31.971.817 132.216.325 100,76 244 508
|b.- venituri din vanzar ea marfurilor | 0 T o | T (R o}
| S ] | | I —=F—= = ML | | s E— I
c.- venitur: din subventii de (xploatarc 24.963.426 25.124.846 ‘ - 161.420
| aferente cifrei de afaceri L] O | ) - | | O — e
3 Variatia stocurilor 0 o B R 9
4 | Proau(tlc ;:aa_h;aura_é @ nL\l(i(— TT N K 93.3655— i B _6 [ __U.[..'L'; |- »6.365
5 | Alte venituri din exploatare - 426.814 || | 4442337 (04,09 |  17.439
6 | CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE | 56.113.644 |  55.612.671 99,11 |  -500.973
o " Cheltuieli materiale( ct 601~ | 44.018915 | 142.773.393 | 97,17 1 1,245 52
607+ .60S) |
- _-__-E-H;-L\JI& Cul lTJ Tm 1]L T LI . "\-,-?- T - 4] o o p ‘ ) )
Cheltuieli cu personalul 9.047.616 || | 9.278.702 | 102,55 | 231 085
~+ Ajustari de valoare privind | 532,402 || | 558.507 | 104.90 | 26103 |
| imobilizarile co_l_pf)ml( S] necor pordlc . ey | I US| | -
Ajustari de valoure pr]vmd 141.014 1.022.192 T4 BY 881173
__activele circulante || | . bl e e [ _ B % ol B
~ Alte cheltuicli din’ LXpl()dtalC 2.373.697 1.979.877 I 3341 | 03 820
- ~ Cheltuicli prestati externe 636,104 | 756.381 | 11891 1 140,277
J
|7 Cheltuieli cu impozite sitake | 499.153 472172 | 94591 7 26981
| T Alte cheluiel T1.238.440 || | 751324 | 6067 a7 7115 |
o -_-—AJUS[Z(EU] |1] 1‘ F|I<1 I JJ]/hJcLI]L ]Ii R ) 6 [ U 1 7'--—«-7‘77777—7“7 '5 '
g =S e e e o W e L o
REZULTAT DIN EXPLOATARE 1.254.778 2.172.753 | 173,16 917.975 |
& | VENITURI FINANCIARE ] ~ 6.561 . 14931 227, 5? T 8.370 |
9 | CHELTUIELI FINANCIARE 30 16.314 | 54. 380 ,00 | 16.284 |
10 | REZULTAT FINANCIAR 6.531 | -1.383 | 21,18 | 7.914 |
——1| || — p—————— e 3 - — N | —— IE— S —— } AR— —
14 | VENITURI TOTALE '57.374.983 57.800.355 | 100,74 j 1 425.372 \
= = e e e D ST alle:
15 | CHELTUIELI TOTALE 56.113.674 | 55.628.985 | 99,14 | -484.58)
16 | REZULTAT BRUT T 1.261.309 ©2,171.370 | 172, 15 : © 610.061 |
7 | IMPOZIT PE PROF‘IT i il ol T o] . )
- _1____. —— _ 4L = i . L -l _ —t . N - ~
|8 | REZULTAT NET 1.261.309 2,171.370 172,15 910.061
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiarc la 31 decembrie 2016,

la SC TERMO CALOR CONFORT S A

Anexa nr 1]

SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU

LA DATA DE 31.12. 2016

lei
Element al capitalului Sold la
propriII: 01.01?12016 Crestest || Reduceri [ 31?{);‘.121316
Capital subscris nevarsat 0 | i. 0
Capital subscris varsat | 9.539.000 | ol ol 9.539.000
jliezerve din reevaluare | (| iR )
Rezerve legale N i T 1 T B (i
Alte rezerve i " 1 o O o i _O - o 0 _ . 0|
‘Rezultat reportat | 4.595.158 | | 1261309 3.333.849
'-R_e-zultatul_exercigiu‘lﬁﬁf-—w | 1.261.309 | 910.061 || 0 ﬁ| 2171370
profit '
| Repartizarea profituini | 0| 108s9| 0 oaeeo
[ Total ] 6.205.151 910061  1.261.309 | 8.376.521

La 31.12.2016 a avut loc o crestere a capitalurilor proprii cu 2.171.370 lei fata de acceasi
perioada a anului precedent, in principal dalorita inregistrarii rezultatului exercitiului,

S.C. EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,

la SC TERMO CALOR CONFORT SA

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
PENTRU ANUL 2016

Metoda indirecta

Anexa nr 1V

- lei-
TRk G m | 31/12/2015 31/12/2016

(+/-) Rezultatul net al exercitiului | 1.261.309 2.171.370
[+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri inreg 532.402 558,507
In cursul per,

| (-) Variatia stocurilor 1.176.643 4.392.126
(-} Variatia creantelor 977.363 784.866
(+) Variatia furnizoriler si clicnitilor creditori -2.113.025 -6.053.472
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE 1.834.692 1.853.397
(A)

() Variatia activelor imobilizaLe -428.923 T 41.348

| FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII | 428,923 | -41.348
(B) ' :

¥ +) Variatia imprumuturi si datorii asimilate 185.201 15.977
(+) Variatia altor daloni -1.514.488 -241.412
(t) Variatia ca;;talului social o 0 0

"FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) -1.329.287 -225.435

e e e ] 941.243 ~ 812.011

[ (-) Variatia altor elemente de activ 2.905 - 5642
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) | 938.338 | 806.369

| FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) | 1.014.820 780.245

:‘[Sis_p,_l“a_i_nceput perioada ' 5 372267 1.387.087

| Disp. la sfarsit pericada \ 1.387.087 2.167.332

Din tabloul fluxurilor de trezorerie, rezulla cresterea disporibilitatilor banesti la 31.12.2010

Fata de 31.12.2015 cu 780.245 Ici (56,25%).

S.C EVAL EXPERT S.R.L  Bitesti

Societate de audit financiar membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenta si
expertizd contabild membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008, de consultanta fiscala membra a Camcref
Cansultantilor Fiscali, autorizatie nr 308/2008
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la SCTERMO CALOR CONFORT|SA

Anexa V

' REGULI §I METODE CONTABILL

1. Informatii gencrale

S.C. TERMO CALOR CONFORT S.A. este persoana juridica romand constituita prin
Fotararea Consiliului Local al Municipiului Pitesti nr.283/12,03,.2010 avand forma juridica de
societate pe actiuni si 1s1 des(dsoari activitatea In conlormitate cu legile romdne.,

Principalul obiect de activitate al S.C. Termo Calor Confort S.A. este produceren.
transportul, distributia si furnizarea energiel termice pentru consumatorii racordati la sistemul de
alimentare centralizati cu energie termicd din municipiul Pitesti si comuna Maracineni. in
conformitate cu prevederile contractului de delegare a gestiunii nr. 9/13.09.2010 incheial cu
Asociatia de Dezvoltare [ntercomunitard de utilitati publice pentru serviciul de producerc.
transport, distributie si furnizare de energie termicd in sistem centralizat ,,THRMOSERV ARGES™.

Datele de 1dummau ale entitatii sunt: :
e Scdiul S.C TERMO CALOR CONFORT S A 01a$ul Pitesti, Str. Calea Bucuresti. bloc

U4 Mezanun judetul Arges.
e Cod unic de Tnregistrare : RO27374805/10,09.2010 |
o Inregistrare Registrul Comertului : J03/880/10.09.201
o Domeniul de activitate preponderent: Cod CAEN: 3550

[

2. Bazele prezentirii

Situatiile financiare (ancxcle LILHI V) sunt prezentate 1n lei, moneda nationald. Societatea
isi are organizatd conlabiliiatea, n concordantd cu principiile 51 practicile contabile cerute de
legislatia in vigoare in Romaénia.

Conform Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014. societatea a aplicat
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale,

3. Politici contabile semnificaiive :

Activele imobilizate sunt active genecratoare de beneficli isi detinute pe o perioada mai mare
de un an. [le se evalueaza la costul de achizitie sau la costul de meductie.

3.1, IMOBILIZARI:

3.1.1. Imobilizarile corporale sunt evidentiate la valogrea de intrare (cost achizitie, cost
productie. la valoarea de aport stabilita in urma evaluari, la valoarea justa).

Imobilizarile corporale. apartindnd socictatii sunt amortizate folosind metoda liniara, pe
parcursul duratelor de viata ale acestora, Mijloacele fixe intrate sunt inregistrate la costul
istoric.Costurile intretinerii. reparatiilor si inlocuirii articolelor de importanta reduse sunt incluse 1o
cheltuielile de intretinere pe masura aparitici lor,

S.C EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societate de audit financiar membrd a Camerei Auditorilor Financiari din\Ramaniz ,autorizatia Nr.: 8 /2007 ;de ewdenu si
expertiza contabild membra a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr..5960 /2008, de consultanta fiscala membra a Camorei
Consultantilor Fiscali, autorizatie nr 308/2008
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3.1.2. Imobilizirile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare. mai putin
ajustarile cumulate de valoare.

3.1.3. Imobilizirile in curs sunt evidentiate in contabilitate la costul istoric (cele procurate
cu titlul oneros) si la cost de productie (cele procurate in regie proprie). Nu se amortizeaza
imobilizrile in curs conform legislatiei in vigoare.

3.1.4. Tmobilizarile financiarc sunt cvidentiate in situatiile financiare la valoarea de
intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

3.2.STOCURL :

Inregistrarea in contabilitate a intrarii stocurilor| se efectueaza la data transferurilor
riscurilor si beneficiilor.

La iesirca din gestiune a stocurilor acestea se evalueazi si inregistreaza in contabilitate prin
aplicarea metodei identificarii specifice.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent,
in conditiile folosirii inventarului permanent, in contabilitate se Inregistreaza toate operatiunile de
intrare §i iesire, ceea cc permite stabilirea si cunoasterea in orice moment a stocurilor, atit
cantitativ ¢at si valoric.

3.3.DISPONIBILITATI BANESTI :

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul
de schimb valutar comuriicat de Banca Nationala a Romaniel la data electuarii operatiunii

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor
cu decontare la termen. sc inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comercialy la
care se efectueaza licitatia cu valula, fara ca acestea sa genereze in contabilitate difencte de curs
valutar.

La finele fiecarei luni. diferentele de curs valutar rezultate din evaluarca la cursul de
schimb valutar comunicar de BNR, valabil in ultima zi bancara a lunii in cauza, a disponibiljtatilor
in valuta si a altor valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta, acreditive si depozite in
valuta, se inregistreaza in conturile de venituri sau cheltuieli din difenete de curs valutar, dupa caz.

34.CLIENTI ST CONTURI ASIMILATE:

[n contabilitatea clientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzarile, respectiv livrarile
de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactic in valutd trebuie
inregistratd initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationald a Romaniei, dc la
data efectuarii operatiunii.

Dilerentele de curs valutar care apar cu ocazia decontérii creantelor si datoriilor in valuta la
cursuri diferite fala de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau [ata de celc la
care sunt inregistrate in contabilifate trebuic recunoscute in luna in care apar. ca venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar.

S.CEVAL EXPERT S .R.L.Pitesti

Societate de audit financiar membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania ,autorizatia Nr.; 8 /2001 ;de evidents si
expertiza contabild membra a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960/2008; de consultanta fiscala membra a Camerei
Consultantilor Fiscali, autorizatie nr 308/2008
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3.5.FURNIZORI ST CONTURI ASIMILATE;:

[n contabilitatea (urnizorilor se inregistreaza operatiunile privind cumpararile. respectiv
achizitiile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similarc efectuate.O tranzactic in valuia
trebuie Tnregistrata initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationalad a Romaniei.
de la data efectudrii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontirii creantelor st datoriilor Tn valutd la
cursurt diferite fafa de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau [ata de celc la
care sunt inrcgistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna i care apar. ca veniturl sau
cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.6 AMORTIZARE:

Amortizarea a fost calculald dupd metoda liniard potrivit Legii 15/1994 cu modificarile
ulterioare. Duratele utile de viatd utilizate pentru calculul amortizarii sunt cele prevazute prin HG
2159/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a
mijloacelor fixe .

3.7.PROVIZIOANE :

Societalea nu arc constiluile provizioane pentru riscuri si cheltuizli Ja 31.12.2016 dir
are constituite ajustar pentru deprecierea creantelor — clienti,

3.8.CAPITALURILE PROPRII:

In capitalurile proprii sunt incluse : aporturile de capital, primele de capital. rezervele.
rezultatul reportat si rezultawl exercitiului financiar asa cum suni ele prezentate in bilantul
contabil.

3.9.RECUNOASTEREA VENITURILOR;:

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand este probabil ca
beneficiile cconomice asociale tranvactiei si revina, intreprinderii si valoarea beneficiilor poate 1
calculatd In mod credibil. Ele sunt recunoscute cind livrarea a avut loc §i transferul riscurilor N
beneficiilor a fost realizal. Veniturile realizate conform obiectului de activitate sunt recunoscute in
perioada la care se referd.

3A0.ESTIMARI UTILIZATE :

Intoemirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerii
societalii s facd estimiri §i ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor.
prezentarea activelor si datoriilor contigentate la data intoemirii situatiilor financiare si cheltuiclilor
raportate pentru perioada respectiva,

Astlel. efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (st nu pe mdsura ce trezoreria sau echivalentul siiu este Tneasat sau platit) si
sunt inregistrate n contabilitate i raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

JILPERMANENTA METODYI.OR
[n timpul anului societatea a folosit aceleasi metode privind inregistrarea in contabilitate,

S.C EVAL EXPERT S.R.1 . Pitesii

Societate de audit financiar inembrd:a Camerei Auditorilor Financiari din Romanta ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenta si
expertizd contabild membrd a C.E.C.C.A.R. autorizatia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei
Consultantilor Fiscali, autorizatie nr 308/2008
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Anexca i, 17

 INFORMAJI COMPLEMENTARE

Note asupra bilantului

1. IMOBILIZARI:

[n anul 2016 au avut loc urmatoarele miscari in structura activelor:

l¢i

" Elemente de active Valoarea biuta 1
| SoldOlian | Cresteri | Reduceri | Sold 31.dec
0 | / 2 3 4=1+2-3
Imobilizari necorporale 200.720 2.786 3312 200.194
Imobilizari corporale _ | 6.405.057 | 272.162|| 2772.833 6.404.-386 )
Imobilizari financiare 0 0 () -_\J
| TOTAL 0.605.777 | 274.948 | 276.145 | 6.604.580 |
S — . | - R Jel ==
Elemente de active Deprecieri (amortizare si provizioanc)
R N ~Sold Ol ian | Ajustari | Red saurel | Sold 31.dec
5 0 _8=%5-7 |
Imobilizari necorporale | 100,624 35.825 3.312 133,137
Imobilizari corporale | 11972.234 |1 522.682 | 39.233 2.455.683
Imobilizari financiare | () 0 0 0 |
TOTAL | 2.072.858 | 558.507 42.545 2.588.820

Pana la 31.12.2016, entitatea a inregistrat intrari de actiye imobilizate in sumé totala de
274.948 lei, constand In:

= imobilizar: corporale in suma de 272,102 lei, din dare :
e instalatii tehnice si masini: 222,643 lei
e alte instalatii, utilaje si mobilier 10.957 lci
o imobilizari corporale in curs 38.562 lei

= Imobilizari necorporale in suma de 2.7806 lei.

= Imobilizédri financiare 0 let

De asemenea. au {ost inregistrate iesirt de active in suma totala de 276.145 lei. localizate |a:

= 1mobilizari corporale in suma de 272.833 let, din care :

SC EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societate de audit financiar membrd a Camerei Auditorilor Financiari din Romaériia ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidentd si
expertiza contabila membra a C.E.C.C AR, autorizatia Nr.:5960 /2008; de cansultanta fiscala membra a Camerei
Consultantilor Fiscali, autorizatie nr 308/2008
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e Instalatil tehnice si masini; 39,233 lei;
e imobilizari corporale in curs 23

= Imobilizari {inanciare 0 lei

Amortizarca pe cumular este calculatd conform Le

i
3.600 lei;
= Imobilizari necorporale in suma de 3.312 lei. :

re la 31 decembrie 20106,

gﬁii 15/1994 dupd metoda liniara si

cuprinde exclusiv pe cea Toregistratd pe cheltuieli. ;
T . i
Imobilizdrile corporale si necorporale: %
. Instalatii i r ]
CLADIRI Terenuir tehnice Alte imob corp imobilizan TOTAL
Constructii St instalgti ncurs riecorporeale
utilaje,
il 1uasini nioh, B
Valoare de inventar B
Sold 1a 01.01.2016 1.134.175 0 5.011.635 62.209 197,038 200.720 | 6.695.7%7
intrari in cursul
anului 0 222.643 10 957 38.562 2.786 27498
lesiri in curs an ¢} 0 39.233 0 233.000 3312 270 15 |
sold la 31.12.2016 1.134.175 | 0 5.195.045 73.166 2,000 | 200.194 | 6.604.560
Amortizare la : 0
| Sold 1a01.01.2016 202.721 0 1.742.781 26.732 100.624 | 2.072.3%8 |
mtrari in cursul
anului 66.511 0 446.977 9 191 35.825 558 507
lesiri in_curs an 0 0 39.233 0 3312 4250 |
la 31.12.2016 269.232 | 0 2.150.525 35.926 133.137 | 2.538.320
valoarca ramasa la il e
01.01 2016 931,454 0 3.268.854 | | 35477 197.038 | 100,095 | 12329 ¢
31.12.2016 804.943 | 0 3.044 520 37.2490 | 2,000 | 67.05¢ G156 70

Imobilizdrile financiare :

La 31.12.2016 societatea nu inregistreaza imobilizari finahciare.
i

2.-

La
5.693.176

STOCURI:

)

data de 31.12.2016 slocuriic
lei la inceputul perioader.

Situatia acestora in structurd, fatd de Inceputul perioadel, se prezinta astfel:

societatili au insumgt: 1,301,050 lei, comparativ cu

8§.C EVAL EXPERT S.R.L.Pitesti

Lei
Nr. | EXPLICATIE  Stoc ia | Stoc la | Diferentc
o 01.01.2016 |31.12.2016 12.2016.
01.2016
| 1 | Materii prime si materiale 445.575 408.362 T 137,213
) - p_)'rocent 1 total stocuri | 7_,'83 | _'31,3-9_ | N |
2 | Obiecte de inventar | 14. ]ICHI": ‘ ' 2.002 ‘ -12.104

Socfetate de audit financiar inembrad a Camerei Auditorilor Financiari din Romania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenta si
expertizd contabild membréd a C.IZ.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei

Consultantilor Fiscali, autorizatie nr 308/2008
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- procent n total stocuri ! 0,25 | C,15
3 | Produse si lucrar in curs <le execulie 0 [ o] _L'_)
procent intotalstocuri | ©0,00] o000
4 | Servicii in curs de executie 0 0 0]
| - procent in total stocuri | T epo| T T Bpo )
5 | Produse aflate la terti 0 0] 0|
| - procent in total stocuri | [ @leo|  0,00] '
6 | Marfuri - 0 0] 0
o - procent in total stocuri iR 0,00 | '__o',b'o"il L 4
7 | Ambalaje . 0] 0 0|
| - procent in total stocuri. | T ojeo| o000
8 [ Avansuri 5.233.495 890,686 | -4.342.809
- procent i totai stocuri 91,93 68,46 |
TOTAL 5.693.176 1.301.050 | -4.392.126 |
- % totala 100,0 | 100,0 | 0]

Ponderea in cadrul stocurilor o detin furnizorii — debitor! pentru cumparasi de bunuri de
natura stocurilor (68.,46%). materii prime si materiale consumabile (31.39 %) ctc.

JSITUATIA CREANTELOR :

La 31.12.2016, creantele au insumat 12.077.798 lei, in scadere fatd de aceeasi perioada a
anului precedent cu 784.866 lei (6,1%).

_— ) lei
CREANTE SOLD LA 31 decembric 2016 ( col 2+3)
L S L)y _ total :_s_u_b 1 an :_Bgs_tc_]_a__gzz_
0 1 2 3
TOTAL din care 118 12.077.798 | 8.190,260 _____§_.8_§7_.53_8:|
Clienti _ | 7.205.110 7.205.110 3.887.538 |
Debitort diversi 185.801 185,801 {0 :
Subventiideincasat | 300.655|  300.655 0
TVA neexigibil e el . 183.963 |  183.963 | 0]
Alte creante privind bugetu! statului | 272.390 | 272.390 | 0]
Alte creante imobilizate -garanti | 8579 = 8579| 0
Alte creante - 33.761 33.761 0 |

Din total creante inregistrate la data de 31.12.2016, 91.84% reprezintd clienti neincasati.
2.48% subventii de incasat, 2,25% alte ercante privind bugetul statului.

4.CAPITALURILE PROPRII:

Capitalurile proprii si modificarea acestora sunt prezentate in Anexa |11,

SC EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societate de audit financiar membra a Cainerei Auditorilor Financiari din Romaria ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenta si
expertizd contabild membra a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008, de consultanta fiscala membra a Camerei
Consultantilor Fiscali, autorizatie nr|308/2008
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S.SITUATIA DATORILOR :

La 31.12.2016 societatea prezintd un volum total de datorii in sumi de 1 1.175.998 le1, in
scadere fata de inceputul perioadei cu 6.278.907 lei (35,97 %),

lei
DATORII _ SOLDLA 31 decembrie 2|Q G (col 2+3)

B Total col 2+3+4 sub | an | 1-5ani —‘ peste 3iant
0 J 2 5 __ 4 »

TOTAL din care : 11.175.998 11.175.998 0 0

| Furnizori. , oF 7.130.908 | | 7.130.908 [ 9 s ©
Furnizori - facturi nesosite | 1.569.822] = 1569.822] 0} 0

_Datorii fata de bugete e 2.274.090| 2274090 0] |
| Clienti creditori 2011781 | 1201178 0 -«

Ponderea in total datorii o detin furnizorii 85,82%, datorii fata de bugete 20,34 %, client
creditori 1,80 etc.
6 . DISPONIBILITATI BANESTI:
Disponibilitatile societatii la 31.12.2016 totalizeaza 2.167.332 lei. inregistrandu-se ¢
crestere cu 56,25%.

Disponibilitatile in valuta existente in cont la 31.12.2016 au fost evaluate la cursul de
schimb comunicat de BNR.

7. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUTELI

Socictatea nu are constiluite provizioane pentru riscuri si cheltuieli la 31.12.2016 dar
are constituite ajustari pentru deprecierea creantelor — clienti in suma de 2.081.285 lei.

B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT SI PILRDEKRL

8. VENITURILE,CHELTUIELILE SI REZULTATELE PE ACTIVITATE:

Structura veniturilor si a cheltuielilor pe activitati este prezentatd in Anexa I la prezentul
raport.

In sinteza situatia veniturilor, cheltuielilor si a rezultatului financiar inregistrat inanul 2016
se prezinta dupd cum urmeaza.

S.C. EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societate de audit financiar membrd a Camerei Auditorilor Financiari din Romania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ,de evidentd si
expertizd contabild membra a C.B.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei
Cansultantilor Fiscali, autorizatie nr 308/2008
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i

l.el
T Nr | EXPLICATIE Realizari in pe ﬁacﬁie_q"_iﬁ'e_/—“ 2016 - |
| iy 1am:r§a._re_ | l
Lcrt. | 417122015 | 31/13/2016 | 2015 2015
1 | CIFRA DE AFACERI | 56.935.243 | 57.341.171 100,71 | 405.923
P  VENITURI DIN FXPLOATARE - | 57.368.422 | 57.785. 4247 100,73T 417.002
 |TOTAL1+3+4+5: | ) _
6 UIELI PENTRU 56.113.644 | 55.612.671 | 09,11 -500.973
| EXPLOATARE | S LN i
7 ‘ RIEZULTAT DIN EXPLOA'I‘ARE | 1.254.778 | 2.172.783 | 17_3,16_;_ 917.975
8 VENITURI FINANCIARE 6, 561 | 14.931 227,57 | 8.370
9 4LCHELTUIELI FINANCIARE T 30| | 16.314  54.380, 00| 16.284 |
16 " "REZULTAT FINANCIAE—__——-J T 6.531 | 1383 21,18 7914 |
‘VENITURI TOTALE | 57.374.983 | 57.800.355 100,74 | 425.372 |
! 12 I CHELTUIELI TO’PAITE““’”“M 56.113.674 | 55.628.985 | 99,14 | -484.689 |
s RDIZUL'I‘A’EEBUT PR _“T_[géi?:_éﬁé_ 12,171 370 | 172,15 | 910.061 |
14 | IMPOZIT PE PROFIT 0 0 )
15 _i REZULTAT NET '1'."2'61.'é'09+ "Eﬁi?ifif'ﬁ)_'! 1,2 15 | 91 u 061 ‘

Cifra de afaceri a anului 2016
urmatoarelor activitati:

in valoare totald de 57.341.171 lei provine din desfasurarea

Lei

S N Explicatie  lsi/pzyo016 |
"IFRA LI* AFACE] m totaldincare | 57.341.171 |
‘ Venituri din vanzarea pi -oduselor reziduale | %9’48_|__

Venituri din servicii prestate 74 3] h(}l) 483 |
Venituri din studii si cercetari705 {0 Al
| Venitur din redeventc chirit 706 j 41.688 |
| Total venituri prod vanduta o L 31.938.171
i_'v'cp_iu_l_'lj vanzari marfuri 707 199.206 |
| Venituri din subventii de exploatare 741 # 25.124.846 |

S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pilesti

= Q:.M__

0
A0

100,0

55.63
0,00

Societate de audit financiar membrd a Camerel Auditorilor Financiari din Romania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenta si

expertiza contabild membra a C. E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008, de

Consultantilor Fiscali, autorizatie nr 308/2008

consultanta fiscala membra a Camerei
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9.INDICATORI ECONOMICO-F1 NANCIARI SEMNIIFICATIVI:

Nr Explicatic | Mod calcu! —| _3_1/ 12/2016 ] Valori —‘
’_(‘L't B realizall —— optime _l
I. INDICATORI DE LICHIDITATE J
1|Lichidilate generala Active circulante 15 546 130 1,39 TP
(Solvabilitatea generala) Dalorii curente 11 175998
2| Lichiditate imediata i Active tirculinte - Stocun 14.245.130 1.27| 0,8 - 1,5
(Solvabilitalca imediatal| Datorii curente 11.175.998 L B
3| Rata generala a indatorari Datori totale 11 175998 1,33 | ]
~ Capital propriu 8376521 !
i lSonabiitare patmoniala Capital propriu * 100 8376521 * 100 —42.79| > 30% |
Total pasiv 19 577 240
I, INDICATORI DIZ GESTIUNE
~ 1|Viteza de rotatic a smcurilo—r—- Cifra_de afacer 57.341.171 16,40| valoare )
‘ Stoc mediu global 3197 113 maximala
‘ 2|Numar zle de stocare_-__u =T ‘_S_lgg mediu global x 366 3.497.113 " 360 22,32 Val-oaT‘_
Cifra de alacen neta 57.341.171 minimala
! 3|Viteza de rotatic & debitelor iclienti) /Sgg@ggggi_g_gi)en;ti}__}_ﬁé 12707 888 *365 81,11 valoar ]
1 B [N Cifra de afaceri nela T 57341171 | ___I_'lnir1i1na“_:_.4|
. HViteza de rotatic a activelor irnobilizate Cifra de¢ alaceri neta 57.341 171 14,28 valoarce |
| Aclive imohilizale +.015 760 maximale !
’_5 Viteza de rotatic & Azu:t:vel_o—\(z-t ale Cilta de alacent neta | 57 341 171 2,93 va'loarT i
| Active lotale 19 577 240 m;L\'m:ale_!
[T 6l Viteza de rotatie a creditelor [furnizori) gyj_gjqul}ug]g'gzgn}»@ 7.963 199 *365 50,83| valoare mal |
| Cifra de alaceri neta '_-ET/'-E—F—W—IF mica 1.3 |
|—] e i — —— D e e — =1
L 11I. INDICATORI DE PRO FITABILITATE | __‘!
1| Rata rentabilitatit protitutui lin \ Frofit din cxploatare © 100 * 100 11,10 |
exploatare | Active totale
| Rata renabilitatii profitului nel Profit net * 100 2171370 * 100 oo |
Aclive tolale 19 577210 J
| 3|Rata profitului brut aarid ea il Prolit brut * 100 2.171.370 *__1()_7—_3 :’E i ‘
Cifia de alaceri nela 57.341.171
4 .Rata rencabulitatin venituritor 1l _-_:EO“TJJT x 100 = N 8 l/;l_;/_(_J__l-_(E d 3,76“'-__ e __i
Veniluri totale perioada 57 800 355 [
5| Rata rentabulitatii capitalutui Profit bru: x 100 = 2171370 7100 25,92 _1
[ Capital propriu 8 376 521 '-
6|Rentabilitate in funcue de cifra Prolit net x 100 = 2171370 * 100 3,75')__- __‘
de afaceii sau rata marjeir cte | Cilra d('_af—acci 57 341171 |
"~ 7|Gradul de acoperire a cheliwieltlol l Total veituri x 100 = ' 57, -‘§_OQLT35»5 L 100 -—J_“{)_C;‘EO =
| lew veniuri . [ Toml chelwieli 55628985 |

1 Indicatori de lichiditate
1.1 Indicatorul lichiditdtii generale = aclive curente/ datorii curente == 1,39

Valoarea recomandata acceptabila este cuprinsa intr¢ valoarea de 0.1 si 3 si oferd garantia
acoperirii datoritlor cumilate din activele curente.

1 2 Indicatorul lichiditatii imediate = Active curente - stocuri / Datorii curente = 1,27.
Acest indicator este numit §i test acid si aratd posibilitatea socictatii de a-si acoperi datoriile
curente din creantele si disponibilitdtile care sunt active u3or realizabile care nu mai necesita alte
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cheltuieli suplimentare, respectiv. se considera ci nu va apela la stocuri pentru transformarca
acestora in disponibilitati .

2. Indicalori de risc

2.1.Rata generala a indatorarii

Datorii totale/capital propriu = 1,33

Valoarca recomandatd acceptabila este cuprinsa intre valoarea de 0.1 si 2 si oferd garanfia
acoperirii datoriilor cumulate din activele curente.

Acest indicator mai este cunoscut si sub denumiren de "ratd de levier" si exprima
sndatorarea totald (pe rermen scurt, mediu §i Jlung) a entitatil in raport cu capitalul propriu.

Rezultatul trebuie sa fie subunitar. o valoare supraunitdard insemnand un grad de indatorare
ridicat. O valoare ce depaseste 2.00 exprima un grad foarte ridicat de indatorare. societatea putandu-
se afla chiar in stadiul de faliment iminent daca rezultatul depaseste de cateva ori pragul de 2,33. Nu
este cazul SC TERMO CALOR SA care are un indicator subunitar, situdndu-se in limitele

recomandate.

3. Indicatorii de gestiune

Din analiza indicatorilor de gestiune s-a desprins concluzia cd viteza de rotatie a stocurilor
este satisfacatoare (16 zile). numdrul zilelor de stocare este de 22 zile iar furnizorii sunt platiti la un
numir de 50 zile.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate = Cifra de afaceri / Active imobilizate evalueaza
eficacitatea managementului activelor imobilizate prin exprimarea valorii cifrei de afaceri gencrate
de o anumita cantitate de active imobilizate.

4 Indicatorii de profitabilitale

Exprima eficienta entitatii in realizarca de profit din resursele disponibile, Din analizele
efectuate s-a costatat cd cntitatea are posibilitatca obtinerii de profit din resursele disponibile, 1ar
capacitatea acoperiril cheltuielitor cu venituri este de 3.90 orj mai mare .

C.REFERIRI CUPRIVIRE 1A :

10.STRUCTURA SIE) OLUTIA NUMARULUI DE SALARIATI

N mediu la 31.12.2015 | N mediu la 31.12.2010

11.CAPITALUL SOCIAL SI STRUCTURA ACTIONARIATULUI LA 31.12.2016:

La data de 31.12.2016. capitalul social varsat cste de 9.539.000 lei. respectiv un nunir de
953.900 lei actiuni cu o valoare nominala de 10 Jei.
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Structura actionariatului se prezinta astfel -

’N?L ‘—TTE}E{.T-Q,“:T]_C_ELCtionai_,ﬁ_‘_, 7 digocc?gl“a’u'l Nr. actiuni Val_oare totala (lei) ;
1 2 ) T T

|| Municipiul Pitest] 99,7274 | 951300 | 9.513.000
_2 | Orasul Topoloveni 1 o 0,1363 1.300 I3.000q
3| Comuna Maracineni - 0,1363 1300 13.000 |
TOTAL 100 | —953.000“_'_“E3_5.W0J

12. CONDUCEREA SOCIETATII :

Conducerea socictiitii conform statutului a fost asigurata de :
* Adunarea generald a actionarilor care in conformitate cu legislatia romancasca in

vigoare si actul constitutiv al S.C. TERMO CALOR CONFORT S.A. decide asupra
aclivitafii societalii si asigurd politica economica si comerciali.

e  Consiliul de Administratie

Goneearu Horia - Presedinte
lon Istrate -Membru
Ghita Marius -Membru
Rosiu Gheorghe -Membry
Stanica Dorin Mirel -Membru

e Conducerea executiva este formata din :
- Director General - Richiteanu Tulian
- Economist Sef’ - Raceanu Marian Liviu

13.INTQCMIREA SITUATIILOR FINAN CIARE, EVIDENTA CONTABILA

Situatiile financiarc pe anul 2016 au fost intocmite sub responsabilitatea conducerii.
conform Legii 31/1990 republicatda, a Lcgii 82/1991 republicata, O.M.F.P nr. 1802/2014 sialte
reglementari in vigoare.

Evidenta contabila reflectd cronologic §i sistematic inregistrarile pe baza documentclor
justificative.

Existd concordan(d intre contabilitatea sinteticd si cea analitica,

Se intocmese lunar balante contabile sintetice. s¢ face periodic puncrea de acord cu
evidenta analitica.

Situatiile financiare au fosl intocmite prin transpunerea corectd a soldurilor din balama
sinteticd intocmita la 31.12 2016.

Sunt conduse la zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare si Registrul Inventar.

Societatea utilizeaza in evidenta contabila un program informatic corespunzitor.

Pentru elementiele de patrimoniu sunt stabilite responsabilitati gestionare.

Potrivit Deciziei de inventariere nr. 217/07.10.2016 emisa de conducerea societatii s-au
constituit subcomisii de inventariere pe gestiuni si la nivel de societate pentru inventarierea
conturilor contabile pentru anul 2016. Rezultatele inventarierii au fost aprobate de Consiliul ce
Administratie si inregistrate in evidenta contabila Ja 31.12.2016.
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14 EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu avem cunostintd de evenimente ulterioare datei bilantului care sd influenteze situatiile
financiare ale anului 2016.

in concluzie in opinia noastrd, conturile anuale prezintd de o manierd fideld in toate
aspectele semnificative situatia financiard a societdtii la 31 decembrie 2016. in conformitaie cu
normele nationale si sunt conforme cu prevederile legale si statutare .
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Niculina Stanescu

Auditor financiar i rera Auditorilor Financiari din Rominia cu nr. 3961

Pitesti, 12.05.2017
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